

B.Com. II Year, Annual Mode
Corporate Accounting
Code : B-102

पूर्णांक : 100
M.M. : 100

*Attempt any two questions in all.
All questions carry equal marks.*

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दो।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(Write your Name and Roll No. on each page of your answer sheet.)
(अपनी उत्तर पुस्तिका के प्रत्येक पृष्ठ पर अपना नाम और रोल नंबर लिखें।)

Q.1. (a) Explain the provision relating to utilization of the securities premium Account.

प्रतिभूति प्रीमियम खाते के उपयोग से संबंधित प्रावधान की व्याख्या करें।

(b) What are the advantages of Buy back of shares by a company

किसी कंपनी द्वारा शेयरों के वापस खरीदने के क्या फायदे हैं

(c) Explain the term purchase consideration as per AS-14

एस-14 के अनुसार शब्द खरीद पर विचार करें

(d) Explain the meaning and objective of cash flow statement

नकदी प्रवाह विवरण का अर्थ और उद्देश्य स्पष्ट कीजिए

Q.2. X Ltd. Whose issued share capital on 31 March 2013 consisted of 24,000,10% Preference shares of Rs.100 each fully paid up and 60,000 Equity share of Rs.100 each, Rs. 90 paid up, decided to redeem preference shares at a premium of Rs.10 per share .The company's balance sheet as on 31-3-2013 showed a general reserve of Rs.28,00,000.The redemption was effected partly out of the proceeds of a new issue of 12,000 equity shares of Rs.100 each at a premium of Rs.35 per share .The premium payable on the redemption was met out of the premium received on the new issue .

On 1 July 2013, the company at its general meeting resolved that the reserves be applied in the following manner:

Assignment

- i) The declaration of bonus at the rate of Rs.10 per share on the equity share for the purpose of making the said equity share fully paid, and
- ii) The issue of bonus shares to old equity shareholders in the ratio of one share for every five shares held by them

You are required to pass necessary journal entries.

X लिमिटेड जिसकी 31 March 2013 को शेयर पूंजी जारी की गई, इसमें पूरी तरह से भुगतान किए गए प्रत्येक रु. 100 के 24,000,10% वरीयता वाले शेयरों और प्रत्येक रु. 60,000 के इक्विटी शेयर, रु. 90 का भुगतान किया गया, जिसने प्रीमियम पर वरीयता शेयरों को भुनाया। रु .10 प्रति शेयर। 31-3-2013 को कंपनी की बैलेंस शीट रु। 2,8,00,000 का सामान्य आरक्षित दिखाया गया। मोचन को आंशिक रूप से 100 के 12,000 इक्विटी शेयरों के एक नए अंक की आय से आंशिक रूप से प्रभावित किया गया था। प्रत्येक रु .3 प्रति शेयर के प्रीमियम पर। मोचन पर देय प्रीमियम नए अंक पर प्राप्त प्रीमियम से बाहर मिलता था।

1 जुलाई 2013 को, कंपनी ने अपनी आम बैठक में हल किया कि भंडार निम्नलिखित तरीके से लागू किया जाए:

- i) उक्त इक्विटी शेयर को पूरी तरह से भुगतान करने के उद्देश्य से इक्विटी शेयर पर 10 रुपये प्रति शेयर की दर से बोनस की घोषणा, और
- ii) पुराने इक्विटी शेयरधारकों को बोनस शेयर का मुद्दा उनके द्वारा रखे गए प्रत्येक पांच शेयरों के लिए एक शेयर के अनुपात में

आप आवश्यक जर्नल प्रविष्टियों को पारित करने के लिए आवश्यक हैं।

Q.3. The following is the Balance sheet of Nidhi Ltd.as on 31st March 2016.

| Equity and Liabilities | Amount (Rs.) | Assets | Amount (Rs.) |
|-------------------------------------|---------------|---------------------|---------------|
| 20,000 Equity Shares of Rs.100 each | 20,00,000 | Goodwill | 25,000 |
| 12% Debentures | 5,00,000 | Land and Building | 1,50,000 |
| Preliminary Expenses | (20,000) | Plant and Machinery | 3,00,000 |
| Profit and Loss A/c | (19,80,000) | Furniture | 80,000 |
| Outstanding Debentures | 1,20,000 | Stock | 2,70,000 |
| Interest | | Trade Debtors | 60,000 |
| Trade Creditors | 3,00,000 | Cash at Bank | 35,000 |
| | 9,20,000 | | 9,20,000 |
| | | | |

Assignment

The following scheme of reconstruction is executed

- i) Equity shares are reduced by Rs 95 per share .They are,then,consolidated into 10,000 equity shares of Rs.10 each .
- ii) Debenture holders agree to forgo outstanding debenture interest.As a compensation 12% Debentures are converted into 14% Debentures,the amount remaining Rs.5,00,000.
- iii) Creditors are given the option to either accept 50% of their claim in cash in full settlement or to convert their claim into equity shares of Rs.10 each.Creditors for Rs. 2,00,000 opt for shares in satisfaction of their claims.
- iv) To make payment to creditors opting for cash payment and to augment working capital,the company issues 50,000 equity shares of Rs. 10 each at par ,the entire amount being payable along with application. The issues was fully subscribed.
- v) Land and Building are revalued at Rs. 2,00,000 whereas Plant and Machinery is to be written down to Rs. 2,10,000. A provision amounting to Rs. 5,000 is to be made for doubtful debts .

Pass Journal entires and draft the company Blance Sheet immediately after the reconstruction.

31 मार्च 2016 को निधि लि. की बैलेंस शीट निम्नलिखित है।

| इक्विटी और देयता | रकम | संपत्ति | रकम |
|-----------------------------------|-------------|----------------------|----------|
| RS. 20 के प्रत्येक के 20,000 शेयर | 20,00,000 | साख | 25,000 |
| शेयर | 5,00,000 | भूमि और भवन | 1,50,000 |
| 12% डिबेंचर | (20,000) | संयंत्र और machinery | 3,00,000 |
| प्राथमिक खर्च | (19,80,000) | है | |
| नफा और नुकसान | | फर्नीचर | 80,000 |
| खाता | 1,20,000 | भण्डार | 2,70,000 |
| बकाया डिबेंचर ब्याज | 3,00,000 | व्यापार देनदार | 60,000 |
| व्यापार लेनदार | 9,20,000 | बैंक में नकदी | 35,000 |
| | | | 9,20,000 |

Assignment

पुनर्निर्माण की निम्नलिखित योजना निष्पादित की गई है

- i) इक्विटी शेयरों में प्रति शेयर 95 रुपये की कमी की जाती है। वे तब 10,000 रुपये के प्रत्येक इक्विटी शेयरों में समेकित होते हैं।
- ii) डिबेंचर धारक बकाया डिबेंचर ब्याज को वापस करने के लिए सहमत होते हैं। मुआवजे के रूप में 12% डिबेंचर को 14% डिबेंचर में बदल दिया जाता है, शेष राशि रु। 5,00,000।
- iii) क्रेडिटोस को पूर्ण निपटान में नकद में अपने दावे के 50% को स्वीकार करने या अपने दावों की संतुष्टि में शेयरों के लिए Rs.2,00,000 विकल्प के लिए क्रेडिटर्स को Rs.2,00,000 के इक्विटी शेयरों में परिवर्तित करने का विकल्प दिया जाता है।
- iv) नकद भुगतान के लिए लेनदारों को भुगतान करने और कार्यशील पूंजी को बढ़ाने के लिए, कंपनी 50,000 रुपये के इक्विटी शेयर प्रत्येक के बराबर जारी करती है, पूरी राशि आवेदन के साथ देय होती है। मुद्दों को पूरी तरह से सदस्यता दी गई थी।
- v) भूमि और भवन का रु. 2,00,000 में पुनर्वितरण किया जाता है जबकि संयंत्र और मशीनरी को रु. 2,10,000 तक लिखा जाना चाहिए। रु. 5000 की राशि का प्रावधान संदिग्ध ऋणों के लिए किया जाना है।

पास जर्नल ने पुनर्निर्माण के तुरंत बाद कंपनी ब्लेंस शीट का प्रवेश और मसौदा तैयार किया।

- Q.4. (a) The net income reported on the income statement for the year was Rs.1,10,000 and depreciation of fixed assets for the year was Rs.44,000. The balances of the current asset and current liability accounts at the beginning and end of the year are as follows:

| | End of the Year (Rs.) | Beginning of the Year (Rs.) |
|------------------|-----------------------|---------------------------------|
| Cash | 1,30,000 | 1,40,000 |
| Debtors | 2,00,000 | 1,80,000 |
| Inventories | 2,90,000 | 3,00,000 |
| Prepaid Expenses | 15,000 | 16,000 |
| Accounts Payable | 1,02,000 | 1,16,000 |

Calculate total cash from operation activities.

- (b) From the following particulars, you are required to calculate :

(i) Current Ratio (ii) Net Profit Ratio (iii) Gross Profit Ratio

Net Sales : Rs.1,40,000; Gross Profit :Rs.10,000; Net Profit :Rs.6,000; B/R : Rs.2000 ;

Debtors:Rs.8,000; Stock: Rs.10,000; Cash: Rs.6000; Creditors:Rs.12,000; B/P:Rs.8,800

Assignment

- (a) वर्ष के लिए आय विवरण पर रिपोर्ट की गई शुद्ध आय 1,10,000 रुपये थी और वर्ष के लिए अचल संपत्तियों का मूल्यहास 44,000 रुपये था। वर्ष की शुरुआत और अंत में वर्तमान संपत्ति और वर्तमान देयता खातों की शेष राशि इस प्रकार है:

वर्ष का अंत (रु.) वर्ष की शुरुआत

| | वर्ष का अंत (रु.) | वर्ष के प्रारम्भ में |
|---------------|-------------------|----------------------|
| नकद | 1,30,000 | 1,40,000 |
| देनदार सूची | 2,00,000 | 1,80,000 |
| प्रीपेड खर्चे | 2,90,000 | 3,00,000 |
| देय खाते | 15,000 | 16,000 |
| | 1,02,000 | 1,16,000 |

ऑपरेशन गतिविधियों से कुल नकदी की गणना करें।

- (b) निम्नलिखित विवरणों से, आपको गणना करने की आवश्यकता है:

(i) वर्तमान अनुपात (ii) शुद्ध लाभ अनुपात (iii) सकल लाभ अनुपात

शुद्ध बिक्री: रु. 1,40,000 ; सकल लाभ: 10,000; शुद्ध लाभ: रु. 6,000; बी / आर: 22,000;

देनदार: रु. 8,000; स्टॉक: 10,000 नगद: रु. 6,000; लेनदार: 12,000 बी / पी: P 8,800